Eu am fost chemat la postul de preot în Oraștie prin covârșitoarea majoritate a inteligenței și poporului nostru de acolo, care mă cunoaște bine pe mine și pe Dr. Muntean!

După terminarea procedurii judecătorești, voiu avisa apoi publicul, că cine a rămas om de omenie și cine mișel!

Sibiin, 9/21 Iunie 1899.

Ioan Moța.

\*) Nu înțelegem pe dl Moța ce voeste să zică prin cuvintele: foaia d-tale, ca-și-cînd ar fi proprietatea unuia. Este oare rețutate sau nepricepere la mijloc. Credem că cea dintîiu e mai vrednică de sustinut, deoarece-ce foaia tocmai așa e proprietatea unuia, cum a fost și a d-sale cînd a redactat-o.